
BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

Số:             /QĐ-BNN-TL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2024 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức và Thể lệ cuộc thi “80 năm ngành Thủy lợi  

Việt Nam đồng hành cùng đất nước” 
  
 

    BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN  

 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 1645/QĐ-BNN-TL ngày 24/4/2023 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Kế hoạch và giao nhiệm vụ triển khai 

các hoạt động tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức về tầm quan trọng 

trong phát triển thủy lợi giai đoạn 2023 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 3302/QĐ-BNN-TL ngày 10/8/2023 về việc Phê 

duyệt Đề cương - Khái toán và giao nhiệm vụ triển khai các hoạt động tuyên 

truyền, truyền thông nâng cao nhận thức về tầm quan trọng trong phát triển thủy 

lợi giai đoạn 2023 -2025 của năm 2024 trên Báo Nông nghiệp Việt Nam”; 

Căn cứ Quyết định số 1485/QĐ-BNN-TL ngày 30/5/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam 

(28/8/1945-28/8/2025); 

Xét tờ Tờ trình số 810/TTr-TL -VP ngày 13/6/2024 của Cục Trưởng Cục 

Thủy lợi về việc xin phê duyệt Kế hoạch tổ chức và Thể lệ cuộc thi “80 năm ngành 

Thủy lợi Việt Nam đồng hành cùng đất nước”; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thủy lợi, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức và Thể lệ 

cuộc thi “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng hành cùng đất nước”.   

(Chi tiết như các phụ lục kèm theo Quyết định này) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.   



2 
 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Thủy lợi, Vụ trưởng Vụ Tài 

chính, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng Biên tập Báo Nông nghiệp Việt Nam 

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;   

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c); 

- Lưu VT, TL (10 b). 

 

CV soạn thảo 

 

Bùi Ngọc Hương 

Trưởng phòng 

 

Lê Thị Lan 
 

KT. BỘ TRƯỞNG  

THỨ TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Hiệp 



3 
 

 

BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

KẾ HOẠCH  
 

Tổ chức cuộc thi “80 năm ngành thủy lợi việt nam đồng hành cùng đất nước” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:           /QĐ-BNN-TL ngày      /6/2024  

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

 
          

 Căn cứ Quyết định số 1645/QĐ-BNN-TL ngày 24/4/2023 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Kế hoạch và giao nhiệm vụ 

triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận thức về tầm 

quan trọng trong phát triển thủy lợi giai đoạn 2023-2025; Quyết định số: 

3302/QĐ-BNN-TL ngày 10/8/2023 về việc phê duyệt  Đề cương - Khái toán và 

giao nhiệm vụ triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận 

thức về tầm quan trọng trong phát triển thủy lợi giai đoạn 2023-2025 của năm 

2024 trên Báo Nông nghiệp Việt Nam”. Hướng tới Kỷ niệm 80 năm ngày truyền 

thống ngành thủy lợi Việt Nam (28/8/1945-28/8/2025), Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tổ chức cuộc thi “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng 

hành cùng đất nước”, như sau:            

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cuộc thi “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng hành cùng đất 

nước” do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Thủy lợi và Báo Nông 

nghiệp Việt Nam) tổ chức hướng tới kỷ niệm 80 năm hình thành và phát triển 

ngành thủy lợi Việt Nam đồng hành cùng đất nước, khẳng định những thành tựu 

vượt bậc, đóng vai trò, vị trí, tầm quan trọng đặc biệt của ngành thủy lợi đối với 

nông nghiệp, nông dân, nông thôn nói riêng và kinh tế - xã hội, an ninh quốc 

phòng của đất nước nói chung. 

- Thúc đẩy phát triển ngành thủy lợi Việt Nam theo hướng hiện đại, linh 

hoạt, bảo đảm cấp, thoát nước cho dân sinh, các ngành kinh tế, góp phần phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững, bảo đảm an ninh nguồn nước, lợi ích 

quốc gia, quốc phòng, an ninh. 

- Thúc đẩy phát triển thủy lợi Việt Nam để chủ động phòng, chống và 

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, ứng phó với trường hợp bất lợi nhất, 

nâng cao mức bảo đảm tiêu thoát nước, phòng chống lũ, ngập lụt, hạn hán, xâm 

nhập mặn, bảo vệ môi trường,thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển 



4 
 

 

thượng nguồn các lưu vực sông; góp phần xây dựng một xã hội an toàn trước 

thiên tai. 

- Tạo diễn đàn sâu rộng, sôi nổi, khơi gợi những đề tài mới trong lĩnh vực 

báo chí, truyền thông, văn học, nghệ thuật về ngành thủy lợi Việt Nam, tạo ra 

những món ăn tinh thần phong phú, cảm xúc, động viên, cổ vũ tinh thần đối với 

những người làm nghề thủy lợi nói riêng và toàn xã hội nói chung. 

- Cổ vũ, động viên tinh thần lao động, sáng tạo trong ngành thủy lợi. 

- Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện cho các tác giả chuyên nghiệp và 

không chuyên trong cả nước sáng tạo những tác phẩm phản ánh trung thực, sinh 

động về ngành thủy lợi với vai trò quan trọng trong đời sống con người, phục vụ 

sản xuất nông nghiệp, góp phần quan trọng tăng diện tích gieo trồng, tăng thời 

vụ, cải tạo đất, đảm bảo an ninh lương thực và xuất khẩu, đưa sản lượng nông 

nghiệp Việt Nam từ chỗ không đủ cung cấp nội địa đến trở thành một trong 

những nước xuất khẩu sản phẩm nông nghiệp hàng đầu. 

- Tôn vinh những công trình thủy lợi và những giải pháp hữu ích nhằm 

tích trữ, điều hòa, chuyển đổi, phân phối, cấp, tưới, tiêu và thoát nước phục vụ 

sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, sản xuất muối; kết hợp cấp, tiêu, 

thoát nước cho sinh hoạt và các ngành kinh tế khác.  

- Tôn vinh những tấm gương tiêu biểu trong lĩnh vực thủy lợi. Thông qua 

tác phẩm dự thi, những câu chuyện trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

ngành thủy lợi sẽ được nhiều người trong xã hội biết đến. Đồng thời qua đây 

những tác phẩm dự thi là cơ hội để mỗi người làm công tác thủy lợi nhìn lại quá 

trình hình thành, phát triển của ngành để viết tiếp các trang lịch sử hào hùng và 

phấn đấu hoàn thành tốt sứ mệnh phát triển theo hướng đa mục tiêu của ngành.  

- Thúc đẩy thực hiện Chiến lược thủy lợi Việt Nam đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045; Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững giai đoạn 

2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

2. Yêu cầu 

- Các tác phẩm nêu bật được sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước 

đối với ngành thủy lợi; chủ trương, định hướng, cơ chế, chính sách, giải pháp 

pháp triển ngành thủy lợi trong những năm tới. 

- Các tác phẩm nêu bật được những thành tựu của ngành thủy lợi trong 80 

năm; những đóng góp quan trọng, mang tính quyết định đối với sự nghiệp xây 



5 
 

 

dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là đối với sự nghiệp phát triển nông nghiệp, 

nông dân, nông thôn. 

- Các tác phẩm khơi gợi được tình yêu, sự quan tâm, chia sẻ, động viên, 

cổ vũ, đề xuất, kiến nghị của toàn xã hội đối với những người làm thủy lợi, 

ngành thủy lợi. 

- Các tác phẩm phản ánh được tâm tư, tình cảm, trăn trở, những khó khăn, 

vất vả của những người làm thủy lợi ở khắp mọi miền của cả nước. 

- Những điển hình mới, nhân tố mới, mô hình mới, sáng kiến… của 

những người làm thủy lợi và xã hội trong việc thúc đẩy phát triển ngành thủy lợi 

Việt Nam. 

- Cuộc thi sáng tác “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng hành cùng 

đất nước” tạo nên đợt cao điểm tuyên truyền, truyền thông về ngành thủy lợi 

nhằm tạo sự đồng thuận của dư luận xã hội với thông điệp phát triển thủy lợi bền 

vững gốc rễ để phát triển bền vững ngành nông nghiệp, nông thôn; đáp ứng các 

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, phục vụ đa ngành, đa mục tiêu, 

bảo đảm an ninh nguồn nước; góp phần phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi 

trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên cuộc thi: “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng hành cùng 

đất nước”. 

2. Cơ quan Chỉ đạo, tổ chức cuộc thi 

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Cục Thủy lợi và Báo Nông nghiệp Việt Nam. 

3. Đối tượng dự thi 

a) Với tác giả, nhóm tác giả 

Là công dân Việt Nam, công dân nước ngoài sinh sống, làm việc hợp 

pháp tại Việt Nam, có năng lực hành vi dân sự, chấp hành tốt chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam.  

Đặc biệt khuyến khích các tác giả, nhóm tác giả là cán bộ, viên chức, 

người lao động trong ngành thủy lợi. 

b) Với các tập thể  

Là các tổ chức gồm cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công 

lập, doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong 

nước và các tổ chức của người nước ngoài có tư cách pháp nhân, hoạt động hợp 

pháp trên lãnh thổ Việt Nam, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước Việt Nam. 



6 
 

 

Đặc biệt khuyến khích các tập thể là cơ quan, đơn vị trong ngành thủy lợi 

tổ chức triển khai sâu rộng, có nhiều sản phẩm tham gia dự thi đạt chất lượng 

tốt. 

4. Tiêu chí đối với sản phẩm dự thi 

a) Tiêu chí chung 

- Sản phẩm dự thi thuộc các loại hình: bài viết, bài nói, video - clip, phóng 

sự ảnh, truyện ngắn, thơ đảm bảo quy định về hình thức nêu tại Thể lệ cuộc thi 

(ban hành kèm theo Kế hoạch này). 

- Sản phẩm dự thi là sản phẩm sáng tạo lần đầu, chưa được công bố trên 

các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội trước thời điểm phát động 

cuộc thi. 

b) Tiêu chí về chủ đề, nội dung 

- Bài dự thi bảo đảm tính khoa học, tính Đảng, tính định hướng, xây dựng, 

có phát hiện mới.  

- Chủ đề tập trung vào những vấn đề cơ bản, trọng tâm, những vấn đề nổi bật 

của ngành thủy lợi Việt Nam, vai trò, vị trí của thủy lợi Việt Nam đối với nông 

nghiệp, nông dân, nông thôn và sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

(Các chủ đề bài dự thi nêu cụ thể tại Phụ lục 01 Thể lệ Cuộc thi) 

c) Về bản quyền 

- Sản phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền kể từ 

thời điểm gửi tham gia dự thi. 

- Sau khi gửi dự thi, tác giả/nhóm tác giả có thể công bố/đăng tải sản 

phẩm dự thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội nhưng 

phải thông báo với Ban Tổ chức cuộc thi. 

- Tác giả/nhóm tác giả hoặc cơ quan liên quan không sử dụng bài dự thi 

tham gia cuộc thi này để tham gia các cuộc thi khác khi cuộc thi này chưa kết 

thúc. 

5. Thời gian, địa chỉ nhận sản phẩm dự thi 

a) Thời gian 

Ban Tổ chức nhận sản phẩm dự thi từ khi phát động cuộc thi cho đến hết 

ngày 15/6/2025 (tính theo dấu bưu điện).  

Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm nếu sản phẩm dự thi bị thất 

lạc hoặc hư hỏng do lỗi của bưu điện. Ban Tổ chức cuộc thi không hoàn trả lại 

bài dự thi trong mọi trường hợp. 

b) Địa chỉ nhận bài dự thi 



7 
 

 

Tác giả/nhóm tác giả gửi sản phẩm dự thi trực tiếp về Ban Tổ chức cuộc 

thi hoặc cơ quan, đơn vị có thể tổng hợp các sản phẩm dự thi của cơ quan, đơn 

vị mình gửi về Ban Tổ chức cuộc thi. 

Sản phẩm dự thi (gồm bản in, file mềm, file âm thanh/hình ảnh/clip đối 

với bài nói, video-clip, ảnh) gửi về Báo Nông nghiệp Việt Nam - Địa chỉ: số 14 

Ngô Quyền, Tràng Tiền, Hòa Kiếm, Hà Nội; phong bì đựng tác phẩm dự thi ghi 

rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng hành 

cùng đất nước”. Gửi file mềm, file âm thanh/hình ảnh/clip sản phẩm dự thi về 

địa chỉ Email: 80namthuyloi@wrd.gov.vn 

6. Tiến độ thực hiện 

Dự kiến trước 20/6/2024: Tổ chức họp báo phát động cuộc thi. Căn cứ 

Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi, các cơ quan, đơn vị trong ngành thủy lợi tổ chức 

phát động, triển khai cuộc thi tại cơ quan, đơn vị. 

- Dự kiến ngày 15/6/2025: Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ, sản phẩm dự thi.  

- Từ ngày 16/6/2024 - 20/6/2025: Ban Tổ chức cuộc thi tiến hành sàng 

lọc, đánh giá ban đầu, chuẩn bị tổ chức chấm thi.  

- Từ ngày 21/6/2025 - 30/7/2025: Ban Giám khảo cuộc thi tổ chức chấm 

Vòng Sơ khảo. 

          - Từ ngày 01/7/2025 - 20/7/2025: Ban Giám khảo cuộc thi tổ chức chấm 

Vòng Chung khảo, tổng hợp và đề xuất giải thưởng.  

Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi tại buổi Lễ kỷ niệm 80 năm 

thành lập Ngành. 

    Các tác phẩm hay được lựa chọn để đăng tải trên các sản phẩm của Báo 

Nông nghiệp Việt Nam và https://cucthuyloi.gov.vn/ ngay khi Ban tổ chức 

nhận được. 

III. BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG BAN GIÁM KHẢO 

1. Ban Tổ chức cuộc thi 

- Ban Tổ chức cuộc thi “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng hành 

cùng đất nước” (gọi tắt là Ban Tổ chức) giao cho Cục trưởng Cục Thủy lợi 

quyết định thành lập.  

- Thường trực cuộc thi: Báo Nông nghiệp Việt Nam và Cục Thủy lợi. 

- Ban Tổ chức cuộc thi thành lập Tổ Thư ký để giúp việc cho Ban Tổ 

chức cuộc thi thực hiện nhiệm vụ. 

- Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng sản phẩm dự thi để công 

bố/đăng tải trên Báo Nông nghệp Việt Nam và các phương tiện truyền thông, 

trên mạng xã hội và sử dụng làm tư liệu phục vụ phát triển triển ngành thủy lợi 

Việt Nam. 

https://cucthuyloi.gov.vn/


8 
 

 

2. Ban Giám khảo 

- Ban Giám khảo cuộc thi “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng 

hành cùng đất nước” (gọi tắt là Ban Giám khảo) do Ban Tổ chức cuộc thi ra 

quyết định thành lập trên cơ sở đề xuất của Đơn vị thường trực cuộc thi. Ban Tổ 

chức cuộc thi thành lập Tổ Thư ký để giúp việc cho Ban Giám khảo (trong quá 

trình tiếp nhận sản phẩm dự thi và chấm thi). 

- Ban Giám khảo xây dựng tiêu chí và Quy chế chấm thi phù hợp với yêu 

cầu của cuộc thi và quy định của pháp luật và ban hành bộ tiêu chí và Quy chế 

chấm thi. 

- Số lượng cơ cấu Ban Giám khảo phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, 

chuyên sâu, đáp ứng được yêu cầu về chất lượng và tiến độ thời gian cuộc thi. 

- Ban Giám khảo tiến hành chấm thi theo kế hoạch. Căn cứ vào kết quả 

chấm thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn những sản phẩm dự thi xuất sắc để 

xét trao giải thưởng. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Về giải thưởng cho sản phẩm dự thi của tác giả/nhóm tác giả 

- Giải Đặc biệt. 

- 03 Giải A. 

- 06 Giải B. 

- 09 Giải C. 

- 15 Giải Khuyến khích.  

- 03 Giải dành cho các tập thể tổ chức cuộc thi tốt, có số lượng sản phẩm 

tham gia cuộc thi lớn, chất lượng tốt. 

2. Về khen thưởng đối với tác giả/nhóm tác giả và tập thể tổ chức tốt 

cuộc thi 

- Ban Tổ chức trình Bộ trưởng tặng Bằng khen của Bộ trưởng cho những 

tác giả/nhóm tác giả có sản phẩm dự thi đạt giải Đặc biệt, giải A, giải B. 

- Tặng Giấy khen của Cục Thủy lợi cho những tác giả/nhóm tác giả có bài 

dự thi đạt giải C và các tập thể là cơ quan, đơn vị trong ngành thủy lợi thực hiện 

tốt cuộc thi. 

3. Hủy kết quả giải thưởng: 

Khi phát hiện tập thể, tác giả, nhóm tác giả không trung thực, không thực 

hiện đúng quy định của Thể lệ cuộc thi trong việc lập hồ sơ đề nghị xét tặng 

Giải thưởng thì đơn vị Thường trực cuộc thi báo cáo Ban Tổ chức xem xét, 

quyết định hủy bỏ quyết định tặng Giải thưởng, thu hồi Giải thưởng và không 

được hưởng các quyền lợi sau khi được tặng Giải thưởng. Trường hợp gây thiệt 

hại thì phải bồi thường theo quy định. 



9 
 

 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Cục Thủy lợi thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc cho 

cuộc thi; Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Giám khảo cuộc thi; dự 

thảo tờ trình đề nghị bằng khen Bộ trưởng cho những tác giả/nhóm tác giả có 

sản phẩm dự thi đạt giải Đặc biệt, giải A, giải B; tổ chức tổng kết và trao giải 

cuộc thi, cung cấp thông tin, hình ảnh, định hướng, tổ chức tuyên truyền, truyền 

thông về cuộc thi. 

  Điều chỉnh Quyết định số 3302/QĐ-BNN-TL ngày 10/8/2023 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Phê duyệt Đề cương - Khái toán và 

giao nhiệm vụ triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận 

thức về tầm quan trọng trong phát triển thủy lợi giai đoạn 2023-2025 của năm 

2024 trên Báo Nông nghiệp Việt Nam để thực hiện tổ chức Cuộc thi trong hai 

năm 2024-2025 theo Kế hoạch tổ chức cuộc thi, trình Bộ phê duyệt để tổ chức 

cuộc thi bảo đảm đúng các quy định hiện hành về sử dụng ngân sách Nhà nước 

và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).  

2. Giao Báo Nông nghiệp Việt Nam và Cục Thủy lợi là đơn vị thường 

trực cuộc thi; Đề xuất nhân sự để tham gia vào Ban Giám khảo và Tổ Thư ký 

giúp việc cho cuộc thi; Phối hợp với Cục Thủy lợi tổ chức Họp báo phát động 

cuộc thi; Xây dựng dự toán chi tiết trình Bộ phê duyệt điều chỉnh dự toán theo 

đúng Luật ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật liên quan. 

3. Vụ Tài chính xem xét trình Bộ cân đối ngân sách hàng năm cho Báo 

Nông nghiệp Việt Nam và phê duyệt dự toán chi tiết, quyết toán theo quy định 

4. Vụ Tổ chức cán bộ hướng dẫn, phối hợp với Cục Thủy lợi dự thảo 

Quyết định xét tặng bằng khen Bộ trưởng cho những tác giả/nhóm tác giả có sản 

phẩm dự thi đạt giải Đặc biệt, giải A, giải B.  

   5. Các cơ quan, đơn vị ngành thủy lợi thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Chi cục Thủy lợi, các cơ quan, đơn vị ngành thủy lợi các tỉnh, thành phố 

phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi khi có yêu cầu; tổ chức triển khai cuộc thi đến 

cán bộ, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi, đảm bảo mỗi đơn vị đều có 

sản phẩm dự thi. 

 6. Các cơ quan, đơn vị có đại diện là thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo cuộc thi có trách nhiệm tuyên truyền, truyền thông sâu rộng trong toàn xã 

hội về cuộc thi. Báo Nông nghiệp Việt Nam lựa chọn các sản phẩm dự thi có chất 

lượng tốt đăng, phát trên các ấn phẩm báo chí, truyền thông đa phương tiện của 

Báo, tạo sự đồng thuận, tham gia của toàn xã hội, góp phần tích cực để cuộc thi 

đạt được hiệu quả cao nhất./. 

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 



10 
 

 

Phụ lục I 
 

THỂ LỆ CUỘC THI “80 NĂM NGÀNH THỦY LỢI VIỆT NAM                           

ĐỒNG HÀNH CÙNG ĐẤT NƯỚC” 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ- BNN-TL ngày     /6/2024  

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

 

 

I. THÔNG TIN CHUNG  

1. Tên gọi cuộc thi: “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng hành 

cùng đất nước”. 

2. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

3. Cơ quan tổ chức: Cục Thủy lợi và Báo Nông nghiệp Việt Nam 

4. Cơ quan Thường trực cuộc thi: Tổ Truyền thông – Sự kiện Báo Nông 

nghiệp Việt Nam và Văn phòng Cục Thủy lợi. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Thể lệ này quy định mục đích, ý nghĩa, phạm vi, đối tượng áp dụng, số 

lượng sản phẩm dự thi, tiêu chí xét chọn, hồ sơ, thủ tục và cách thức tổ chức 

cuộc thi. 

2. Để bảo đảm phạm vi nội dung, tính chất của cuộc thi, các sản phẩm dự 

thi phải tuân thủ chặt chẽ các quy định của Ban Tổ chức về chủ đề, hình thức thể 

hiện. Những sản phẩm dự thi không đáp ứng yêu cầu này sẽ bị loại ngay từ khi 

tiếp nhận, không đưa vào chấm thi. 

3. Đối tượng áp dụng là tác giả/nhóm tác giả là công dân Việt Nam, công 

dân nước ngoài sinh sống, làm việc hợp pháp tại Việt Nam.  

III. SỐ LƯỢNG BÀI DỰ THI 

Mỗi tác giả/ nhóm tác giả gửi tối đa 6 sản phẩm dự thi thuộc loại 6 loại 

hình sản phẩm: Bài viết, bài nói, video – clip, ảnh, truyện ngắn, thơ. 

IV. TIÊU CHÍ ĐỐI VỚI SẢN PHẨM DỰ THI 

1. Về chủ đề, nội dung 

Tác giả/ nhóm tác giả xác định chủ đề sản phẩm dự thi tập trung vào 

những vấn đề cơ bản, trọng tâm, nổi bật của ngành thủy lợi sau:  

a) Phản ánh, ghi nhận việc đưa chủ trương, đường lối, cơ chế, chính sách 

của Đảng và Nhà nước về thủy lợi vào cuộc sống. 

b) Truyền thống hào hùng ngành thủy lợi 80 năm xây dựng và phát triển. 

 c) Vị trí, vai trò, tầm quan trọng đặc biệt của ngành thủy lợi đối với nông 

nghiệp, nông dân, nông thôn nói riêng và kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng 

của đất nước nói chung. 

 d) Những thành tựu nổi bật của ngành thủy lợi trong 80 năm. 



11 
 

 

e) Các giải pháp, đề xuất, kiến nghị thực hiện mục tiêu, chiến lược phát 

triển ngành thủy lợi Việt Nam theo hướng hiện đại, linh hoạt, bảo đảm cấp, thoát 

nước cho dân sinh, các ngành kinh tế, góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã 

hội bền vững, bảo đảm an ninh nguồn nước, lợi ích quốc gia, quốc phòng, an 

ninh; chủ động phòng, chống và giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, ứng phó 

với trường hợp bất lợi nhất, nâng cao mức bảo đảm tiêu thoát nước, phòng 

chống lũ, ngập lụt, hạn hán, xâm nhập mặn, bảo vệ môi trường, thích ứng với 

biến đổi khí hậu và phát triển thượng nguồn các lưu vực sông; góp phần xây 

dựng một xã hội an toàn trước thiên tai; Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng kháo XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/02/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững 

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

f) Đời sống vật chất, tinh thần của những người làm thủy lợi. 

g) Nghề thủy lợi và những điển hình tiên tiến trong lao động, sáng tạo. 

h) Những mô hình điển hình, những sáng kiến, giải pháp thúc đẩy phát 

triển ngành thủy lợi. 

i) Những công trình thủy lợi kỳ vỹ; những công trình thủy lợi có đóng góp 

quan trọng đối với sự phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn và kinh tế - 

xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng của đất nước.  

k) Quan hệ hợp tác quốc tế trong ngành thủy lợi. 

l) Xã hội hóa trong xây dựng, quản lý các công trình thủy lợi. 

m) Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong ngành thủy lợi. 

n) Những định hướng và tầm nhìn mới về nước. 

o) Tình hình lấn chiếm trong vi phạm bảo vệ công trình thủy lợi; 

p) Tình hình ô nhiễm nguồn nước trong hệ thống công trình thủy lợi… 

2. Về hình thức 

Sản phẩm dự thi thể hiện bằng 6 thể loại báo chí, văn học, nghệ thuật sau: 

a) Bài viết: Không quá 3.000 từ (không tính chú thích và tài liệu tham 

khảo, thông tin tác giả). Bản in và file mềm bài viết định dạng A4, cỡ chữ 14, 

font Times New Roman, dãn cách 1,5; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 

cm; lề phải 2 cm. 

b) Bài nói: Dung lượng tối đa không quá 30 phút, thể hiện được đặc trưng 

của thể loại phát thanh. 

c) Video - clip: Dung lượng tối đa không quá 10 phút, thể hiện được đặc 

trưng của thể loại truyền hình. 

d) Ảnh: Chùm ảnh hoặc phóng sự ảnh tối thiểu từ 6 ảnh trở lên, có chú 

thích ảnh cụ thể, thể hiện đặc trưng của chùm ảnh, phóng sự ảnh. 



12 
 

 

e) Truyện: Không quá 5.000 từ (không tính chú thích và tài liệu tham 

khảo, thông tin tác giả) thể hiện đặc trưng của thể loại truyện ngắn. Bản in và 

file mềm bài viết định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, dãn cách 

1,5; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm.  

f) Thơ: Không quá 1.000 từ thể hiện đặc trưng của các thể loại thơ. 

3. Một số yêu cầu khác đối với sản phẩm dự thi 

a) Nhất thiết phải được tác giả tự nguyện gửi đến Ban Tổ chức và tự chịu 

trách nhiệm về vấn đề bản quyền tác phẩm.  

b) Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa xuất bản hoặc chưa in trọn vẹn 

trên báo, tạp chí, chưa được sử dụng trên các phương tiện thông tin đại chúng 

khác trong nước và nước ngoài và mạng xã hội.   

c) Trong thời gian diễn ra cuộc thi, Ban Tổ chức được quyền sử dụng 

miễn phí các tác phẩm tham gia dự thi (đạt giải và không đạt giải) vào mục đích 

tuyên truyền, truyền thông cho ngành thủy lợi. Các tác phẩm không được sử 

dụng hoặc không đạt giải, Ban Tổ chức không trả lại bản thảo, được sử dụng 

làm tư liệu phục vụ phát triển ngành thủy lợi.  

V. HỒ SƠ DỰ THI 

Hồ sơ dự thi, gồm: 

a) Danh sách tổng sản phẩm dự thi đã thu nhận được (đối với cơ quan, 

đơn vị gửi sản phẩm dự thi theo cơ quan, đơn vị - định dạng Microsoft Excel). 

b) Nội dung sản phẩm dự thi: 

- Mỗi sản phẩm dự thi dạng bài viết, truyện, thơ gửi bản in (khổ A4) và 

file mềm (định dạng Microsoft Word), kèm thông tin cá nhân (họ và tên; địa chỉ 

liên lạc; số điện thoại liên lạc; tổ chức làm việc (nếu có)). 

- Mỗi bài dự thi dạng âm thanh, hình ảnh gửi file âm thanh/clip/ảnh, kèm 

thông tin cá nhân (họ và tên; địa chỉ liên lạc; số điện thoại liên lạc; tổ chức làm 

việc (nếu có)). 

c) Gửi sản phẩm dự thi 

File mềm, file âm thanh/clip/ảnh các bài dự thi lưu trữ trong USB/đĩa 

DVD gửi qua đường bưu điện hoặc gửi trực tiếp đến Báo Nông nghiệp Việt 

Nam, số 14 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Đồng thời gửi file mềm sản phẩm 

dự thi về địa chỉ Email: 80namthuyloi@wrd.gov.vn 

d) Thời gian nhận sản phẩm dự thi 

Ban Tổ chức nhận sản phẩm dự thi từ khi phát động cuộc thi cho đến hết 

ngày 15/6/2025 (tính theo dấu bưu điện). 

e) Quy cách phong bì đựng sản phẩm 

Phong bì đựng tác phẩm dự thi ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “80 

năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng hành cùng đất nước”. 

 



13 
 

 

VI. QUYỀN LỢI CỦA TÁC GIẢ CÓ TÁC PHẨM DỰ THI   

- Các tác phẩm dự thi và đạt giải có thể được lựa chọn để biên tập, đăng, 

phát trên các ấn phẩm của Báo Nông nghiệp Việt Nam nhằm cổ vũ, lan tỏa cuộc 

thi và tuyên truyền, truyền thông cho ngành thủy lợi. Đối với tác phẩm được 

đăng, phát, tác giả sẽ hưởng nhuận bút theo quy định của Báo Nông nghiệp Việt 

Nam.  

- Các tác phẩm có thể được sử dụng in sách (tuyển tập) với mục đích 

tuyên truyền, truyền thông cho ngành thủy lợi, khi đó tác giả được hưởng bản 

quyền và nhuận bút theo quy định.  

VII. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG 

1. Cơ cấu giải thưởng 

- Giải Đặc biệt. 

- 03 Giải A. 

- 06 Giải B. 

- 09 Giải C. 

- 15 Giải Khuyến khích.  

- 03 Giải dành cho các tập thể tổ chức cuộc thi tốt, có số lượng sản phẩm 

tham gia cuộc thi lớn, chất lượng tốt. 

Trường hợp không tìm ra Giải Đặc biệt, Ban Tổ chức cuộc thi là người 

quyết định cuối cùng có trao Giải đặc biệt hay không.  

2. Giá trị giải thưởng  

Mức giải thưởng Ban Tổ chức sẽ công bố sau theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước hiện hành. 

VIII. KHEN THƯỞNG ĐỐI VỚI TÁC GIẢ/NHÓM TÁC GIẢ VÀ 

TẬP THỂ TỔ CHỨC TỐT CUỘC THI 

- Ban Tổ chức trình Bộ trưởng tặng Bằng khen của Bộ trưởng cho những 

tác giả/nhóm tác giả có sản phẩm dự thi đạt giải Đặc biệt, giải A, giải B. 

- Tặng Giấy khen của Cục Thủy lợi cho những tác giả/nhóm tác giả có bài 

dự thi đạt giải C và các tập thể là cơ quan, đơn vị trong ngành thủy lợi thực hiện 

tốt cuộc thi. 

IX. QUY TRÌNH XÉT, LỰA CHỌN VÀ CÔNG BỐ, TRAO GIẢI 

1. Vòng Sơ khảo 

- Tổ Thư ký giúp việc tiến hành đánh giá ban đầu các sản phẩm gửi về 

Ban Tổ chức cuộc thi theo Thể lệ đã công bố. Các sản phẩm đáp ứng yêu cầu về 

chủ đề, kết cấu và hình thức trình bày sẽ được đưa vào chấm Sơ khảo. 

- Ban Giám khảo tiến hành chấm. Căn cứ vào kết quả chấm Sơ khảo, Ban 

Tổ chức sẽ lựa chọn những sản phẩm có chất lượng tốt nhất (lấy điểm từ cao 

xuống thấp) để đưa vào vòng chung khảo. 

 



14 
 

 

2. Vòng Chung khảo 

- Ban Giám khảo (Hội đồng chung khảo) tiến hành chấm và lựa chọn 

những sản phẩm xuất sắc nhất, báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi đề xét trao giải 

thưởng. 

- Việc lựa chọn sản phẩm xuất sắc để trao giải thưởng căn cứ vào kết quả 

thực tế, không nhất thiết phải xét đủ số lượng các giải Đặc biệt, Nhất, Nhì, Ba, 

Khuyến khích. 

X. CÔNG BỐ CUỘC THI 

Thể lệ cuộc thi, Quyết định về Giải thưởng, Quyết định khen thưởng sẽ 

được công bố trên Trang tin điện tử của Cục Thủy lợi, Báo Nông nghiệp Việt 

Nam và các phương tiện thông tin, truyền thông. 

XI. TRAO GIẢI CUỘC THI 

Lễ Tổng kết và trao giải cuộc thi được tiến hành tháng 8/2025 và tôn vinh 

những sản phẩm, tác giả/nhóm tác giả đã đạt giải vào dịp Kỷ niệm 80 năm Ngày 

truyền thống ngành Thủy lợi Việt Nam (28/8/1945-28/8/2025). 

XII. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

- Các tổ chức, cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả cuộc thi. Đơn khiếu 

nại phải ghi rõ họ, tên, địa chỉ và lý do khiếu nại gửi về Báo Nông nghiệp Việt 

Nam số 14 Ngô Quyền, Tràng Tiền, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Phong bì thư ghi rõ 

“Đơn khiếu nại về kết quả cuộc thi “80 năm ngành Thủy lợi Việt Nam đồng 

hành cùng đất nước”. 

- Thường trực cuộc thi có trách nhiệm tiếp nhận và báo cáo kết quả lên 

Ban Tổ chức cuộc thi. Không xem xét đơn không có tên, địa chỉ không rõ ràng 

hoặc mạo danh. 

- Các bài dự thi nếu vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Báo chí, Luật Xuất 

bản và các quy định của Nhà nước có liên quan và Thể lệ này, Ban Tổ chức 

cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng (nếu có), thông báo cơ quan chức năng để giải 

quyết theo quy định hiện hành của pháp luật./. 

 

BỘ NÔNG NGHIỆP & PTNT 
 

 

                                                                            

                        


		2024-06-14T18:22:03+0700


		2024-06-17T08:51:58+0700


		2024-06-17T08:51:58+0700


		2024-06-17T08:51:58+0700




